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Abstract
The aim of this thesis is to create a solu-
tion to Applifting’s food and drink pur-
chase process by developing a hybrid mo-
bile application. A hybrid application
allows developers to build software sup-
porting Android and IOS platforms with a
single codebase. This application enables
users to authenticate with their faces and
purchase products with barcodes. The
target users are employees of Applifting
company, but it can also be used in other
mid to large-sized companies that offer
products to their employees.

At the beginning of this work, we anal-
yse requirements and technologies used
to improve the shopping process. After
the analysis, we describe the design and
implementation of the application. The
end result is evaluated by user testing ses-
sions and conducting user surveys on ten
people. The result showed the employees’
satisfaction with the effortless solution,
and their willingness to use the product.

Keywords: shopping cart system, face
recognition, barcode scanning, hybrid
mobile application, React Native

Supervisor: Ing. Jan Hauser

Abstrakt
Práce se zabývá vytvářením hybridní mo-
bilní aplikace, která řeší problém nákupu
nápojů a jídla firmy Applifting. Hybridní
aplikace umožňuje vývojářům vytvářet
software podporující Android a IOS plat-
formy z jedíného zdrojového kódu. Účelem
aplikace je poskytnout uživateli přihlásit
se pomocí obličeje a skenování produktů
pomocí čárového kódu. Cílovou skupinou
jsou zaměstnanci firmy Applifting, ale ře-
šení je také možné uplatnit ve středně vel-
kých až velkých firem, kteří nabízí svým
pracovníkům prodej produktů.

Úvodem práce jsou analyzovány poža-
davky a technologie potřebné k vylepšení
nákupního procesu. Po té popisujeme ná-
vrh, implementaci a testování aplikace.
Zhodnocení úspěchu je získáno pomocí
uživatelských testů a dotazníků na vzorku
deseti lidí. Výsledek práce ukázal zájem o
budoucí použití a spokojenost s rychlejším
řešení.

Klíčová slova: systém nákupního
košíku, rozpoznávání obličeje, skenování
čárových kódů, hybridní mobilní aplikace,
React Native

Překlad názvu: Digitální nákupní košík
s rozpoznáváním obličeje
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Chapter 1

Introduction

Every aspect of our lives is getting more digitised. In the past, we used simple
tools such as paper and pen to record information, and as the years passed,
we replaced those with digital versions that can accomplish more. The same
is true for the company Applifting, which started by using paper and pen to
record the purchases of foods and drinks for its employees.

As the company grew, so did the need to improve the tools to manage the
inventory better. The first solution was a shopping cart system embedded
in the company’s internal web application, followed by an Android [1] and
later IOS application. Nevertheless, issues occurred when the company
found a significant discrepancy between the available products and registered
purchases during the monthly inventory check. Another problem happened
after the release of the Android application when several employees who
owned IOS devices couldn’t use the app and had to wait for the release of
the IOS version. Later, there were inconsistencies in features offered by the
app on the two operating systems, where one platform was ahead with some
parts over the other.

This thesis aims to implement a digital shopping cart for mid to large-sized
companies like Applifting that offer food and drinks to their employees. The
finished product is a mobile application installed on a device located near
the food and drinks bar. Any employee can access the device to open the
application where they either register a new account or log in to an existing
one to purchase a product. During the registration process, it’s necessary
to connect the user’s identity from the company’s internal system to our
application. After the authentication, the employee takes out their desired
product and scans the barcode from the device’s camera, adding it to the
cart. Later the worker completes their purchase in the checkout, while the
pending transactions get registered for later payment.

This thesis starts by analysing the existing technologies and alternatives
for application development and facial recognition, where we look at their
advantages and disadvantages. Next, we design the architecture of the
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1. Introduction .....................................
whole application, from mockup prototype to visualisation of the design of
mobile app, the frontend, to the backend, which will serve as a microservice
communicating with the company’s internal systems and distribution solution.
Following the design, the next section is the implementation focusing on
efficiently solving specific problems or discussing possible inefficiencies. Lastly,
we evaluate the solution through user surveys and user testing.
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Chapter 2

Analysis

In the introduction chapter, we described the background of the solution and
mentioned the necessary features that the application should have. As a next
step, this chapter specifies the requirements in more detail. It then analyzes
the technologies used in the implementation, looking at existing solutions
and their tradeoffs.

2.1 Requirements

The requirements were based on the company’s previous solutions and our
suggested improvements. Those will be later used when evaluating if it
satisfies our initial goals.

2.1.1 Functional requirements

In software development, functional requirements define specific actions that
a user can accomplish [2]...1. Face authentication

The system allows the user to login with their face...2. Connect identity to account
The system allows the user to connect their identity from the company’s
internal system with their account...3. Barcode scanning
The system allows the user to find a product by scanning its barcode...4. Product search
The system allows the user to search for a product.

3

2. Analysis .........................................5. Shopping cart
The system allows the user to add and modify products in their cart...6. Register purchase
The system allows the user to purchase products in the cart into the
company’s internal system.

2.1.2 Non-functional requirements

Non-functional requirements, on the other hand, define the behaviour of the
system [3]...7. Multiplatform support

Works on Android and IOS...8. Simpler development
It does not take too much resource to develop...9. Usability
It’s simple to use and understand.

2.2 Use cases

From the user’s perspective, a use case it’s a list of activities that end to a
particular goal, heavily reliant on functional requirements but more in detail...1. Registering the user face

The user binds their face with the company’s internal account, registering
their face and profile picture to the system, resulting in account creation...2. Shopping products
The user scans a product or searches it from the list of products and
adds it to the cart. He can then modify the cart quantity, which he
checks at the checkout screen at the end of the shopping flow.

2.3 Mobile applications

Mobile app development is a process of developing software applications
for smartphones (mobile or tablet) [4], smartwatches, and even cars. The
majority of the market is divided into two platforms, IOS and Android [5].

4

.................................. 2.3. Mobile applications

Historically development for each platform was enabled by their dedicated
native language. To create a successful application, you need to have enough
capable developers to support both platforms. But with the rise of demand
for a cheaper alternative came hybrid apps, which solved this issue. This
section analyzes and compares different approaches to mobile development.

2.3.1 Native mobile development

Native applications are written in the native language used for the device
platform. For developers, on the Android platform, it is Kotlin and Java [6],
while on the IOS platform, it is Swift and Objective-C [7]. Apps are primarily
developed using a dedicated SDK (software development kit) provided by
specific tools. They are released on app stores such as Google Play or App
Store. Those stores serve as a distribution channel for users to allow them to
install the apps.

Generally, the main advantage of developing native applications are:

. Faster and efficient utilization of performance since it has the best
integration with the OS hardware.. Usage of newest features, that the OS newly introduced.. Ease of development, because the platform provides specific components.. Consistent UI that matches with the user experience on the platform.

2.3.2 Native mobile development drawbacks

While native mobile applications give you the best solution that can fully
maximise all OS features, it requires more development resources because of
platform customisation. Further disadvantages include:

.Multiple codebases.. Time-consuming and costly to develop, especially for smaller businesses
at the beginning..Managing the consistency between the feature set.. The necessity of owning a device that has Xcode for IOS development.
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2. Analysis .......................................
2.3.3 Hybrid mobile development

Hybrid applications combine the approaches of native and web technologies.
Like native applications, they can utilize some of the OS features, being
distributed through an app store and still function offline without access to
the internet. But the most significant difference is that they offer a common
programming language and development environment with the “write once
run anywhere” concept in mind [8], similarly to the web applications. In
the following sections, we will explore existing hybrid mobile development
frameworks.

Ionic

Ionic is an open-source framework targeted for building hybrid mobile appli-
cations with Cordova. It was created with belief that HTML5 would become
the new standard of native applications in the future, just as it is now on the
desktop [9].

At its core, it’s just a web page running in a native app shell like iOS’s
UIWebView or Android’s WebView, which Cordova wraps. Cordova enables
the application to use numerous mobile device services like permissions or
hardware capabilities via the Cordova Javascript API [10]. For this reason,
web developers shouldn’t have much trouble building Ionic apps with the
knowledge of CSS, HTML and Javascript.

React Native

React Native is an open-source framework created by Meta that lets developers
build mobile applications using ReactJS, a well-known Javascript framework
in the web ecosystem [11]. Additionally, it has been one of the most popular
cross-platform solutions with a mature library ecosystem for the past years
(viz. Figure 2.1).

Looking at how React Native works internally, it sends asynchronous
messages to the native widgets APIs [13] in order to render the appropriate
user interface from the React component.

In an example (Listing 2.1), while using a React Native app, two threads
are communicating through a bridge with each other under the hood. The
main thread represents the native side that handles displaying elements and
user interactions. The second one runs on the Javascript VM used to manage
the business logic and declare the user interface [14].

6

.................................. 2.3. Mobile applications

Figure 2.1: Visualisation of most popular hybrid applications solutions [12]

import React from ’react’;

[…]

5.1.1 Chosen user testing method

There is a specific method for user testing that is quick and simple, it’s called
the “Quick-and-Dirty usability Test”. It focuses on rapid feedback on design
instead of trying to create a routine and perfect test [48]. Little preparation
is needed. It’s done on anyone available, but ideally on people who represent
our end-users. We choose this framework because it is simple, quick and
efficient when one iterates the design frequently.

5.1.2 Results

Ten participants were given the same tasks and time duration. Most of them
successfully purchased a product without any complications. Some users even
complimented how the solution was faster and simpler than the previous ones.
But there were several issues in the registration part. The following points
were collected:

. Registration walkthrough was not clear enough: The users didn’t know
what to do after they attained the QR code that represents a token
to access resources to the company’s internal system. A rethinking of
content will be considered and tested.. Users didn’t read the walkthrough text: Part of the reason was that the
text size was small and significant sentences weren’t noticeable to the
users. This mistake was the easiest to fix.. Users didn’t notice the face enrollment countdown: After scanning the
QR code, some users changed their focus to the surroundings when the
face enrollment countdown started. We may add some more significant
visual clues or sound to notify the user.

There were some suggestions from the users. The following points sum-
marise some of them:

. Change the swipe component to multiple screens instead.. Indicate steps during the registration walkthrough.. Show a summary of transactions after purchase.

5.2 User surveys

In this quantitative analysis, the survey had two goals in my mind. Firstly,
to measure the application usability (viz Figures 5.1, 5.2, 5.3). Participants
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..................................... 5.2. User surveys

were asked to answer the questions on a scale from 1 (Very Bad) to 5 (Very
good). The results for this first category were overall positive, but not without
any negative answers. We expected the registration process to be the most
complicated part from the user’s perspective. A further rethinking of the
registration walkthrough will be considered in the future.

Figure 5.1: Registration usability evaluation

Figure 5.2: Purchase usability evaluation

Figure 5.3: Overall usability evaluation
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5. Evaluation ......................................
The second goal was to determine if the user would be willing to use our

solution in the future or potentially replace the current one (viz Figures 5.4,
5.5). The answers were also on a scale from 1 (Never) to 5 (Definitely). Even
though a high number of users were willing to use this application in the
future, a smaller majority wanted to replace the previous solutions with this
one.

Figure 5.4: Future usage evaluation

Figure 5.5: Replacement of competitor evaluation

The survey questions were structured in such a way that participants could
complete them within 5 minutes.
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5.3 Results

From the questionnaire, we concluded that there was a demand from the
participants to use our solution in the future, even possibly replacing the
current ones. Even with average results in usability, we are pretty confident
that a future improvement on the registration part can change the results to
complete satisfaction.
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Chapter 6

Conclusion

The aim of this project has been to design and implement a technological
solution to the problem of logging and purchasing food and drink items
at Applifting, and it has been successfully accomplished. As demonstrated
throughout this thesis, we followed the steps of software development, namely
analysis, design, implementation and testing. The final product makes use of
facial recognition technology to ease the users’ shopping experience.

The analysis part defined the application’s requirements, from which use
cases were derived. Then different technologies for mobile applications, face
authentication and barcode scanning were analyzed and compared. As for
mobile application development, we choose React Native because of its famil-
iarity to React JS and available testing tool that enables fast iterations for the
developer. An open-source approach was considered for face authentication,
using the Google FaceNet, a machine learning model with a solid score on
the LFW dataset and broad adoption.

In the design and implementation part, we described the chosen archi-
tecture and the functionality of each of the components. This resulted in
the implementation of a React Native mobile application and Flask server
running together with Gunicorn and Nginx. The solution was deployed into
the cloud on Digital Ocean.

From the evaluation part, a user survey was conducted showing the app’s
appeal to the potential users. A high percentage of those surveyed indicated
their willingness to use the app in the future, as it made the purchase experi-
ence much quicker and easier. A potential issue concerned the accessibility of
the app and the user guidelines. However, this can be remedied based on the
feedback received from users.
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6. Conclusion......................................
Although the design and implementation of this app were trialled at

Applifting, it is believed that it can be refined and adapted to the needs of
other similar organizations. This is since the underlying technology used in
the app is widely available to use and only certain aspects of the app such as
the identity management system would require an update.
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Appendix A

Development guide

Frontend github repo https://github.com/alexnguyen98/fridge-face-
frontend

Backend github repo https://github.com/alexnguyen98/fridge-face-
backend

A.1 Frontend

A.1.1 Requirements

. Node v15.2.0, < v17.0.1. Yarn/npm. Expo Go app

A.1.2 Changing backend host

In the file fridge-face-frontend/src/constants/index.ts set the con-
stant SERVER_URL to your desired backend host (defaults to https://nguyexu.
tech).

A.1.3 Usage

# Install dependencies
yarn install

# Running dev mode
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A. Development guide ..................................
yarn start
# Test the project on a emulator or
by scanning the QR code from the terminal

# Releasing on production
expo publish
}

A.2 Backend

A.2.1 Requirements

. Python 3.7.2. pip3

A.2.2 Usage

# Activate python venv
python3 -m venv .venv
source .venv/bin/activate

# Install dependencies
pip3 install -r requirements.txt

# Running dev mode
python3 run.py

# Running prod mode
gunicorn run:app -b 0.0.0.0:3000
}
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Appendix B

Screenshots from production application

The following appendix shows screenshots from the mobile application in pro-
duction. The software was running on a tabled device (iPad 7th generation).
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B. Screenshots from production application.........................

Figure B.1: Home screen
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......................... B. Screenshots from production application

Figure B.2: Walkthrough screen
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B. Screenshots from production application.........................

Figure B.3: Face enrollment screen
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......................... B. Screenshots from production application

Figure B.4: Login screen
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B. Screenshots from production application.........................

Figure B.5: Scan product barcode screen
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......................... B. Screenshots from production application

Figure B.6: Product search screen
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