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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Digital shopping cart platform with facial recognition
Author’s name: Xuan Anh Nguyen
Type of thesis: bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis supervisor: Ing. Jan Hauser
Supervisor’s department: Klepněte sem a zadejte text.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
I find the assignment of this thesis challenging enough for purpose of a bachelor thesis. It reflects the skills that a student of
Computer Science should demonstrate when applying for a bachelor's title. In fact, hybrid mobile development is quite a
tempting topic nowadays because hybrid technologies allow startups and technology innovators to move fast and speed up
development significantly. It becomes super-important when focusing on Minimum Viable Product (MVP). Moreover, face
recognition and verification are also recent, interesting, and quickly evolving concepts that are pretty complex and widely
used. Xuan Anh Nguyen firstly compared native and hybrid solutions, then made a knowledgeable selection of
technology/framework, designed the architecture, implemented the MVP of the platform, and also evaluated the results.
This assignment demonstrates a whole journey of the creation of digital products. I believe that this journey was challenging
enough and gave Xuan Anh Nguyen so much desired experience.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
Xuan Anh Nguyen fulfilled the assignment without objections.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.
Student worked very independently when creating the final thesis, considering research, implementation, and writing. All
the milestones were kept as previously agreed. Xuan Anh Nguyen attended regular consultations and always raised
constructive and relevant questions and topics to discuss.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
Student successfully applied knowledge gained by study and by professional experience. He was able to independently
design the architecture of a digital shopping cart platform. From a programming perspective, Xuan applied his skills in React
Native (Typescript) and Python development. He also compared various face authentication frameworks and selected
appropriate tech-stack, i. e. Google FaceNet, OpenCV, and Tensorflow. Last but not least, Xuan also selected various
frameworks which are suitable for the MVP but won’t serve efficiently in the later stages. He acknowledges this and offers
meaningful reasoning in his thesis.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Despite the excellent technical level and challenging assignment, I find some shortcomings in the scope and level of
presentation of the thesis. Chapters 3, 4, and 5 should offer much more detailed insight into Xuan’s work. Moreover, the
citations in the bibliography do not use a uniform format which should be a standard in a bachelor thesis. Not all figures and
listings are properly referenced. All these inaccuracies distract the reader and make reading this thesis and orientation in it
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slightly less fluent and more difficult. In my opinion, from the experience of working with Xuan Anh Nguyen, these are
caused by time pressure due to the submission deadline. Next time, I'd recommend applying the same level of attention and
precision to writing as to coding.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
I find the formal level of citation and its correctness as very good. However, not all articles and books from a list of
recommended literature were used and cited properly in the thesis. As already mentioned above, student has not used a
uniform citation style which I find quite concerning. I haven’t found any breach of the citation ethics.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e. g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
All the related GitHub repositories offer sufficient and straightforward README.md files. Code and tooling setup are clean,
well-structured, and readable.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
I take into account and positively evaluate quite the broad scope and assignment of the thesis. Xuan Anh Nguyen
also selected a real problem to solve which I personally find very interesting. He offers an alternative and
innovative solution for the digital shopping cart platform to the one that was already implemented. These facts
significantly overshadow the stylistic and formal shortcomings mentioned above.

Questions for defense:

1. In chapter 4.1.2 Face verification, you briefly describe your trial-error approach for determining the
Euclidian distance threshold for the similarity of two faces. Do you know any more sophisticated method
which can be used for tuning such a threshold? Could you describe how it works?

2. In the chapter 4.2.3 Deployment summary, you describe your approach for the app deployment. Could you
elaborate on the right sizing for your current solution? What would be production-ready architecture and
sizing? Briefly describe what „CI/CD“ stands for. What other cloud providers do you know? Could you
compare the three most popular ones? Focus on e.g. the service offering, pricing, and scalability.

3. In the Conclusion of your thesis, you explain that your solution „can be refined and adapted to the needs
of other similar organisations“. Let’s pretend you’re a startup founder. Could you draft your roadmap and
business plan? Focus on e.g. what needs to happen with the app before going live, what is a viable
business model, and how many users/paying customers you need to achieve positive ROI.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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